
 
   

 
Orientering om vedtagelse af ældrereformlovene  
De fem love under ældrereformen blev vedtaget i Folketinget den 19. 

december 2024. Lovene udmønter den politiske aftale om en reform af 

ældreområdet, som regeringen og flere partier indgik den 18. april 

2024. Lov om lokalplejehjem og lov om ældretilsyn trådte i kraft den 1. 

januar 2025, mens de øvrige tre love træder i kraft den 1. juli 2025. Fsva. 

lov om ældretilsyn idriftsættes denne dog først den 1. juli 2025.  

Ældrereformen medfører, at ældreområdet fremover reguleres selv-

stændigt gennem ældreloven, som er en rammelov med fokus på bor-

gernes selvbestemmelse, frisættelse af medarbejdere og ledelse samt 

styrket samarbejde med civilsamfund og pårørende. Ældreloven intro-

ducerer princippet om helhedspleje (som bl.a. udmøntes via faste te-

ams), og sammenhængende, rummelige pleje- og omsorgsforløb. Som 

led i implementeringen af ældrereformen traf Sundheds- og Omsorgs-

udvalget den 19. september beslutning om fra 2025 at udmønte 66 

mio. kr. til implementering af konkrete indsatser.  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er godt i gang med at udvikle ind-

satserne i tråd med ældrereformens værdier, herunder tværfaglige te-

ams i hjemmeplejen (TTN) og rummelige pleje- og omsorgsforløb (hel-

hedspleje og blokkoncept). Forvaltningen arbejder også på at styrke 

sammenhængen til civilsamfundet, de lokale fællesskaber og pårø-

rende. Nedenfor gives et overblik over reformens hovedelementer, 

som forvaltningen arbejder på at omsætte til praksis. 

I løbet af 2025 planlægges fire orienteringer af SOU, som vil give status 

på implementeringen af ældrereformen, første gang forventeligt på mø-

det i februar.   

Overblik over hovedelementer i ældrereformlovene  

Tabel 1: Hovedelementer i ældrereformlovene 

Lov om ældre (Ældreloven)  

Pleje- og om-
sorgsforløb 
(helheds-
pleje) 

Kommunerne skal arbejde med få sammenhængende 
og fleksible pleje- og omsorgsforløb frem for enkeltydel-
ser. Helhedspleje omfatter personlig pleje, praktisk 
hjælp og genoptræning efter sygdom, der ikke er be-
handlet i forbindelse med en sygehusindlæggelse. Det 
er kommunalbestyrelsen, der træffer beslutning om 
rammerne for organisering, tilrettelæggelse og udmønt-
ning af tilbuddene om helhedspleje. 

Faste teams i 
hjemmeple-
jen 

Helhedsplejen skal leveres af faste teams eller tværfag-
lige fællesskaber, der samarbejder om og med borgeren 
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for at sikre kontinuitet og færre forskellige medarbej-
dere i hjemmet.  

Forebyggelse 

 

Kommunen skal tilvejebringe en generel forebyggende 
indsats over for ældre borgere, herunder ved opsø-
gende indsatser. Kommunen kan efter loven iværksætte 
eller give tilskud til generelle tilbud med forebyggende 
og aktiverende sigte fx aktivitetscentre og frivilligklub-
ber.   

Afgørelser, 
dokumenta-
tion og revisi-
tation 

Med ældrelovens rummelige pleje- og omsorgsforløb 
følger en fleksibel tildeling og udmøntning af støtte, som 
reducerer antallet af afgørelser og dokumentation.  
Kommunalbestyrelsen skal ved afgørelser om bl.a. hel-
hedspleje skriftligt oplyse om indholdet af det tilbud, 
der er bevilget i forbindelse med afgørelsen. Ved min-
dre justeringer kan det undlades at fremsende en ny 
skriftlig oplysning herom (større fagligt råderum til leve-
randøren). 

Private leve-
randører 

Kommunen skal sikre for, at personer, der tildeles et 
pleje- og omsorgsforløb kan vælge mellem flere leveran-
dører. Private leverandører skal fra den 1. juli 2025 til-
byde helhedspleje, herunder genoptræning. Der indfø-
res desuden et krav om, at kommunerne mindst én gang 
årligt skal genberegne afregningspriserne for hjemme-
pleje samt krav om en skriftlig beredskabsplan med ret-
ningslinjer for håndtering af konkurser hos private leve-
randører. 

Civilsam-
fund, lokale 
fællesskaber 
og pårørende 

Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige, 
sociale organisationer og foreninger på ældreområdet. 
Rammerne for samarbejdet fastlægges af den enkelte 
kommunalbestyrelse. 

Hjælpemid-
ler og vel-
færdstekno-
logi 

Med ældreloven indføres hjemmel til, at kommunerne 
kan udlåne robotstøvsuger – som er et forbrugsgode - 
eller yde økonomisk støtte til køb heraf. Hjælpemidler 
bevilges fortsat efter serviceloven.  

I SUF er velfærdsteknologi en naturlig del af helhedsple-
jen. Der arbejdes derfor på, at der i det kommende, na-
tionale partnerskab om velfærdsteknologi udarbejdes 
en strategi for udbredelse af velfærdsteknologi i ældre-
plejen, hvor kommunerne også på hjælpemiddelområ-
det i højere grad frisættes.  

Forvaltningen vil også arbejde for, at en kommende stra-
tegi åbner for brugen af AI-baserede beslutningsstøtte-
værktøjer for at udnytte teknologiens potentiale fuldt 
ud.  

Lov om Lokalplejehjem  

 Kommunerne får mulighed for og kan vælge at etablere 
aktieselskaber, der driver lokalplejehjem.  

Lov om ældretilsyn 

 Den kommunale tilsynsforpligtelse efter servicelove fra-
falder pr. 1. juli 2025, hvorefter kommunerne ikke læn-
gere er forpligtede til at udføre de kommunale tilsyn. Fra 
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den 1. juli 2025 igangsættes i stedet det nye tværkom-
munale ældretilsyn, herunder også princippet om sam-
tilsyn på plejehjem.  

Lov om ændring af lov om social service m.v. 

 Loven indeholder de ændringer, der er nødvendige som 
følge af de samtidigt fremsatte lovforslag til ældreloven 
og ældretilsynsloven, fx at forebyggende hjemmebesøg 
efter servicelovens § 79a udgår. 

Lov om ændring af lov om friplejeboliger mv.  

 Den årlige ramme for støtte til friplejeboliger forhøjes, 
og der indføres en ny finansieringsordning i visse dele af 
landet med 100 pct. statsgaranterede lån og obligatio-
ner, som vil svare til den ordning, som anvendes ved fi-
nansiering af almene boliger. 

 

 


